duob. ex nobis proficiscendū, summi
 Pōtificis iussū, in Indiā esse: Bobadilla
 aut huic muneri destinato, in præsenti
 per morbū ire nō licere, neq; Oratori,
 propter festinationem expectare. Tuū
 hoc, Frānciscē, munus; tua hæc prouin-
 cia est. Tum ille per alacriter, Ecce e-
 go præstō sum. Itaq; postridie cum O-
 ratore discessit; cū ad salutandōs ami-
 cos, cōplectēdos fratres, vilē tunicā re-
 sarcieudā, paucularū horarū temp^o ha-
 buisset. Atq; eo animo, eoq; vultu dis-
 cessit, vt iam tum Dei prouidētiā sapi-
 entissimè suauissimēq; omnia dispo-
 nentis, & Franciscum ad tam glorio-
 sos labores vocantis, conijcere facitē
 posses. Atq; eo tēpore Ignatius, Socio-
 tate nondū constituta, tamen si parentis
 tenebat locū; vt qui filios illos in Chri-
 sto genuerat: non tamen præpositus e-
 rat vt Dei nomine iubere posset. Ex
 quo virtus obedientiæ & charitatis ar-
 dor in Francisco magis enatuit. Illud
 addam, quod de Patre Magistro Iaco-
 bō Laine aliquoties audiui. Multo an-
 tea, dum iter per Italianā peregrina-
 tes facerent Iacobus & Franciscus,
 fiebat non raro, vt Fran. sensu ex so-
 mno expergestus, Iacobū excitaret,
 & diceret, Quā sum, Deus bone, defa-
 tiga-

tigu! Scis quid mihi, frater, in quiete acciderit? Somniabam, me Indum, Aethiopemve humeris sustulisse, & aliquādiu gestasse, sed utque adeo graue, ut suo me pondere perire opprimeret: itaque fessus valde sum. Huic affine est, quod à magistro Hyeronymo Domeneco accepi, qui magnam cum Francisco Bononiæ consuetudinem habuisti. Is affirmabat, Franciscum, iam ab eo tempore, de rebus Indicis, deque illarum gentium ad fidem conuersione, libentissimè loqui solitum esse: quasi hanc sibi prouinciam, aliquando obuenturam, animus præfagiret, eiusque rei incensam præ se tulisse cupiditatem.

SOCIETAS A PAULO III.

Pontifice Maximo confirmatur.

CAPVT XVII.

Sed quoniā suos, & sociorū labores atque cōsilia pro salute proximorū suscepta, ita demum & Deo grata & proximis utilia fore sperabat Ignatius, si ea summus Pontifex sua auctoritate atque iudicio comprobasset: Paulo III. Pont. Max. per Gasparum Contarenum Cardinalem, propositum suum & sociorum significauit: Se
 suos

suosque, ipsius Pontificis, successorūque obediētię se penitus totosq; deuouisse: labores omnes suos proximorum saluti, curasq; consecrassē. Optare se, ac summis votis expetere, ut quibus ipsi à Deo agrum Domini colendi desiderijs acceli essent, ea vnà cum ipsorum vita ne extinguerentur, sed in aliorum exemplum adolescerent, si quos fortè Deus sui imitatores excitare dignaretur. Quorum quidam Religio, Clericorum Regularium esset; institutum verò, ut summo Pontifici adnutum præsto forent, & omninò ad eam normam vitam suam dirigerent, quæ multò ante meditata, & a se esset constituta. Quod quidem Pontifex tertio Septembris Tybure libèter audiuit, atq; laudauit anno millesimo, quingentesimo trigesimo nono. Postea verò Ignatio, cuiusmodi instituti confirmationem scriptam postulante, negotium à Pontifice Maximo tribus Cardinalibus datum est. Qui, ne res conficeretur, magnoperè pugnant: præcipuè verò Bartholomæus Guidiccionus, Card: vir pius quidem, atq; eruditus; sed quæ tantam Religionum multitudinem, quanta nunc quidē in Dei Ecclesia cernitur, mi.º probareti:

Conc. Lat. baret: Cōciliorū Lateranensis ac Lug-
ca. 13. quod danensis decretis fortasse permōus,
est in c. fin quibus nimirū nouarū religionū mul-
de reli. do. tiplicatio prohibetur: aut certe pro-
et Lugd. pter quorundā lapsam fluxamq; disci-
et habe- plinā, quam in pristinū statū reuocan-
tur in ca. 1. dam censebat potius, quam nouas Re-
de reli. do ligiones instituēdas: atq; de ea re librū
om. in 6. dicitur scripsisse. Quapropter cū id sen-
 tiret, acriter nostris restitit, & Societas
 confirmationi vnus omnium acer-
 rimè repugnauit, aliq; nonnulli co-
 natus cum illo suos coniunxerunt: ut
 quo res exagitata esset vehemētius, &
 magis lentè probata, eo testator, atq;
 illustrior Dei volūtas existeret, per Vi-
 carium suum, hoc institutum confir-
 mantis. Namque victa omnis inuidia
 est, & intercessio omnis sublata, I-
 gnatiij continuis ad Deum lachrymis
 precibusque: qui etiam aliquot Mis-
 sarum millia per se & suos Deo of-
 ferre constituit, ad felicem tantæ rei
 exitum impetrandum. Ex quo cum re-
 liquorum Cardinalium, tum verò Gui-
 dicionij cor ita immutatum est, ut
 adiutor ex aduersario repente existeret;
 & ille nouarum Religionum tam
 acer paulò ante insectator, Societatis
 sine percepto, summopere eius insti-

tatum laudaret. Sic enim animo commotus est, ut aliquando etiam diceretur. Nouas religiones non probō: hanc tamen non probare non audeo. Sic enim interius afficior, eos motus animi diuinitus sentio, ut quo me humana ratio non ducit, eò voluntas inclinetur & affectu quodam modo inuisus complectar, quæ argumentis antea repudiabam. Ergo ille ipse Societatis institutum Pontifici commendauit. Pontifex cum formula quadam comprehensum perlegisset, vehementer probauit, & pontificio afflatu Spiritum Dei hic esse dixit, seque non tenuerit fructus sperare, neque exiguas, ex tam exiguo tenuique principio, utilitates in Dei Ecclesiam peruenturas. Confirmata est igitur Societas anno 1540. v. Kalend. Octobris: definite tamen & caute: ijs enim tunc finibus Professorum nostrorum numerus circumscriptus est, ut sexaginta non excederet. Quod diuinitus etiam factum esse credimus, ut media primis, extrema medijs congruerent. Nam hæc Societas nondum nata, in auctore suo Ignatio, primùm probata est in Hispania, deinde iam edita in lucem, in Italia Galliaque grauitèr oppugnata, ante hanc
sum.

summi Pontificis confirmationem. Qui ut pedetentim progredieretur, & ipsa sua confirmatione Societatem etiam magis probaret, certum numerum adiecit. Ex quo hæc eius confirmatio, ad annum 1543: probatio quædam fuit, quo quidem anno, ubi Domino cooperante, & sermonem nostrorum virtute sua confirmante, successus is fuit, qui sperabatur ab eodem Pontifice numeri illa definitio sublata est. Deinde verò ab anno 1543. ad annum 1550. vegetior facta est, robustior, & à Iulio 3. alijsque Pontificibus confirmata, & multis magnisque privilegijs aucta, & vehementius stabilita, ut suo loco dicam.

*DE IN SOCIETATE INSTI-
tuenda consilium exquiritur.*

CAPUT XVIII.

ET quoniam huc peruentum est, & de institutione Societatis atque confirmatione egimus, non erit (ut arbitror) abs re, si quod Dei fuerit, in hac ipsa Societatis confirmatione consilium pro modulo nostro inuestigemus. Ille enim Ignatium Ecclesie suae labanti, singulari quadam prouisi-

providentia, auxilio misit: ut & se, & filios suos murum pro domo Dei insultantium hostium furori obijceret. Atque ut hoc Dei Opt. Max. propositum magis eluceat, necessarium est, quo in statu Ecclesia sancta fuerit, quo tempore Ignatius vixit, diligenter consideremus. Ex hoc enim melius intelligemus, quanta fuerit huius auxilij necessitas: ex necessitate etiam Dei consilium magis apparebit. Qui quidem quasi Pater quidam familias vigilantissimus, *Mat. 20.* nunquam non operarios conducit in vineam suam; sed tunc maximè, cum illa magis inculta videtur, atque deserta. Et tanquam Rex Regum, & Dominus dominantium omnium potentissimus atque sapientissimus, regnum Ecclesie suae amplissimum munire non cessat: & sacras religiones in eo, veluti munitissima quaedam propugnacula collocare, atque fortissimorum militum praesidijs cingere: & armis, comiteatu, rebusque ad defensionem necessarijs instruere: ne vitiorum, haeresum atque errorum monstra hostiliter irrumpant: bellumque virtuti atque veritati impunè indicant: & de sanctissima religione nostra triumphare videantur. Nihil temerè facit Deus, nihil

hil.

Math. 10.
Sap. 8.

hil fortitudo. Nā si folium arboris ab-
que illius nutu non cadit; si oēs capil-
los capitis nostri habet numeratos; &
sua ipsius providentia attingit à fine
vsque ad finem fortiter, & disponito-
mnia suauiter; quanto magis in Reli-
gionum & sacrorum Ordinū institutio-
nibus (quæ longè nobiliora nimirū
atque excellentiora ipsius opera sunt)
hanc suā admirabilē providentiā De-
us prodere, atq; illustrius debet profes-
re: Et vt certi^o aliquid colligere, & mi-
nus dubijs coniecturis Dei consilium
assequi possimus; ponam^o ante oculos
finem, cuius gratia Societas est institu-
ta; qui quidem is est, quem praesens Ca-
tholicae Ecclesiae tempus requirebat.
Est igitur Societas Iesu, vt in confir-
mationis Apostolicae literis contine-
tur, ad defensionem ac propagatio-
nem fidei potissimum instituta. Fides
ab haereticis defeditur, apud Ethnicos
propagatur. Videamus ergo, quid op^o
nostris temporibus fuit, vel fidem Ca-
tholicam ab haereticorum oppugna-
tione defendere, vel eam inter Gen-
tes amplificare: ex ijs enim duobus
capitibus, diuinae providentiae consili-
um fortasse licebit cōiicere. Nam hoc
ipso tempore, quo Ignatius lucem hāc
hausit,

Haufit, innumerabiles, easq; atrociffi-
 mas calamitates Dei Ecclesia ab infi-
 delibus, atque ab hæreticis perpeffa
 est, vehementerq; debilitata, atq; di-
 minuta. Et tamen (quæ Dei in spon-
 fam suam benignitas est) ad reparan-
 das has tantas ruinas, & damna resar-
 cienda, quæ patitur in Europa, nouū
 Dominus mundum, atq; hætenus in-
 cognitū mirabiliter patefecit, in quo
 se latius funderet lumen fidei, & in nu-
 meras atq; latiffimas prouincias per-
 agraret. Mitto nunc quas strages edi-
 derit, quas Christianorum prouinci-
 as Ottomanicū Imperiū ab anno fer-
 mē 1300. quo coepit, vsque ad annum
 Domini 1491. quo Ignatius in lucem
 editus est, occupauerit, quas nationes
 subegerit, quæ regna subiugauerit; in
 quibus scilicet, vel extincta, vel certè
 maiorem in modum afflicta & labefa-
 ctata est Christi religio, & spurca te-
 traq; Mahomeris secta inducta Ex quo
 primū certè Ignatius lucis huius vsu-
 ram accepit, religionis nostræ lumen
 magna ex parte obscuratum est in in-
 feriori Pannonia, occiso eius Rege
 Ludouico: in Dalmatia item, & Illy-
 rico. Amiffimus Rhodum, fidei propu-
 gnaculum, atq; hostium terrorē, Chiō.

In

*Ioannis
 Richerini
 de rebus
 Turcicis.*

Infulam, Cypri regnum, Coronem, Methonem, Neapolim, Maluassiam, Neupactum, Giletam, Tripolim, Bugiam, aliaque plurima loca munitissima, à Christianis olim expugnata, ut in illis Christi fides effloresceret. Quid dicam de heresi, atque errorum potentis, quæ nostro infelici sæculo extiterunt? Quot provincias euerterunt? quot regna affligerunt? quot Catholicorum Respublicas deuastauerunt? quales calamitates non importauerunt? quibus malis vniuersam Ecclesiam non affecerunt? vexauerunt? perdididerunt? Anno humanæ salutis 1483 natus est in Saxonia, superioris Germaniæ provincia, humani generis perniciis, ac certissima pestis Martinus Lutherus. Anno verò 1517. in condonationes peccatorum, ac remissiones à Romano Pontifice concessas, impiè debacchari coepit. Furijs autem illum agitantijs, anno 1521. palàm Catholicæ Ecclesiæ, per summum scelus bellum indixit. Quo ipso anno Deus in Pompeiopolitana arce Ignatium vulnerauit, ut sanaret, & ex vanitatis vili mancipio Ducem fortem efficeret: & Luthero tanquam acrem Ecclesiæ suæ propugnatorē opponeret. Hoc diuinæ bonitatis

Cochleus,
Surius,
Fontanus,
& alij.

pro

proprium est. Hæc est certissima ratio
 diuini consilij. Nunquam Ecclesiam su-
 am deserit Deus; sed vbi maximè op-
 pugnatur, fortissimos excitat defenso-
 res. Sic Simoni Mago Simonem Petrũ
 Apostolorum Principem, Ario Acha-
 nasium, Nestorio Cyrillum, Iouinia-
 no, Vigilatio, Eluidio Hieronymum,
 Mani & Pelagio Augustinum, alij. Hæ-
 resiarhis, atque fidei hostibus, alios
 clarissimos defensores opponit. Ex
 quo prudenter est ab Ecclesiasticæ hi-
 storix scriptorib. animaduersum, quo
 die Pelagius in Anglia natus est, vt te-
 nebras errorum mundo offunderet:
 eodem ipso die, Ecclesiæ lumẽ Augu-
 stinum in Africa emicuisse, vt impij
 ac nefarij hominis caliginem depelle-
 ret, & vniuersam Ecclesiam luce sua
 collustraret. Quo tempore Abigeses,
 alijque peruersæ doctrinæ magistri,
 importunius Ecclesiæ pacem turba-
 bant, & succrescentes spina vitiorum
 semen à cælesti satore sparsum mali-
 gnè suffocabant, duo illa mundi lumi-
 na atque ornamenta, Dominicus &
 Franciscus quasi de cælo lapsi sunt, vt
 per se, & per filios suos hæreticorum
 frangerent impetum, errorum radices
 euellerent, vitia tollerent, mores com-
 pone-

IV. ffila.

*Ferdinandus à Ca-
 stillo lib. 1.
 Cronic.*

ponerent, deniq; vniuersum terrarum orbem admirabili vita atque doctrina illuminarent, atq; ad Dei amorem accenderent. Quemadmodum à sanctissimis illis Patribus factum fuisse legimus, & ab optimis eorum filijs, quotidie fieri videmus. Religiones eæ quæ militares vocantur, ijs temporibus constitutæ sunt, quibus sancta Ecclesia armis infidelium mirum in modum diuexata, atque oppressa, virtute etiam Christianorum militum erat defendenda & vindicanda in libertatem. Quod item de reliquis est sacris Religionibus intelligendum, & de ea potissimum, qua de agimus Iesu Societate. Nam cum Martinus Lutherus Monachus, vnâ cum suæ religionis habitu pudorem etiam ac Dei timorem exuisset, & sacrilegas atq; incestas nuptias cum virgine Deo sacrata impudentissimè celebrasset, signum in Ecclesiâ Catholicam sustulit, bellum Christi Vicario indixit, milites cõscripsit, denique omnes gentes diris clamoribus & horrendis blasphemijs ad arma cõcitauit. Sequuti Lutherum è vestigio sunt homines prophani, perditissimi, seipsos amantes, superbi, elati, & rerum no-
uarnam cupidi. In ijs, magno numero

Poetæ

*Cochleus,
Surius, Fō
banus.*

Poetae leues, Oratores garruli, Grammatici fuerunt arrogantes, qui versib. cantilenis, rythmis, comœdijs, declamationibus, & magistrum suum Lutherum miris laudibus extulerunt; & in traditiones, ceremonias, dignitates Ecclesiasticas atrocissimè inuecti sunt. Magnus deinde g. ex sese Luthero adiunxit Sacerdotum Monachorumq; qui quòd infirmis oculis clarissimam Religionum, in quibus vivebant, lucem ferre non possent, vt licentius libidini fœnalaxarent, & in turpissimarum voluptatum eceno volutarentur, ipsarum religionum claustra reliquerunt. Et ne dubitari posset, quid eos ad tantam insaniam impelleret, quali cibus igne succensus afluant; & tanquam equi admissarij ad voluptatem incitati, ad Lutheri orationem adhiuerunt; vxores duxerunt; mulierculas deceptas, & virgines etiam Deo dicatas per summum scelus constuprarunt: & quidem tam impudenter, tam scelestè, vt in nuptijs cuiusdam illorum, Missam etiam com-
In nuptijs Carolstadij Fontanus lib. 8.

posuerint (si sacratissimæ rei nomen, in tam immanem quadrare potest insaniam) execrationibus & blasphemijs referuissimam, in qua incestos & fœ-

foedifragos, atque impuros sacerdo-
 tes collaudant, sanctos vocant, à Deo
 illuminatos prædicant, quod excusso
 continentiae iugo, vxorum adhære-
 rent amplexibus; & cæteres vt idem
 faciant, adhortantur. Nempe hæreti-
 ci, cum vita factique sunt detestabi-
 les, tum verò ipsa peccandi licentia in-
 credibili, atque impudicitia longè et-
 iam detestabiliores. Isti itaque nefarii
 atque perditissimi Apostatae, cœperunt
 libertatem prædicare, vt homines pec-
 cati seruos efficerent: annuntiare vo-
 ce Christum crucifixum, re autem ve-
 ra Antichristum: denique persuadere
 fidelibus, vt pœnitentiam, crucem, ve-
 ram Christi imitationem abijcerent,
 & per omne flagitij ac turpitudinis
 genus agerentur præcipites. Erat hoc
 ipso tempore ijs vitijs contaminatus,
 ijs morbis confectus mundus, ac tam
 incurabilibus faucibus vulneribus, vt
 multi hanc doctrinam facile admit-
 terent, & venenum haurirēt suauiter,
 & tanquam medicamentum salutare
 alijs etiam propinarent. Fuerunt in ijs
 è face Reipub. sutores, cerdones, tinc-
 tores, lanij, homines facinorosi, &
 vulgo infames, & publicè damnati, &
 ignominia notis iniusti, qui noui hu-
 iu

ius Euangelij, noui magistri atq; con-
cionatores extiterūt. Quos enim alios
huiusmodi doctrina haberet docto-
res? Imò verò eò progressa est quarun-
dam muliercularum garrularum atq;
impudentium audacia, vt absterfa illa,
quæ illis innata & propria est femina-
rum verecundia, & neglecto *1.Tim.2.*
Apostoli Pauli præcepto, mulierem domi sue
in silentio discere iubentis, & in Ec-*Fontanus*
clesia loqui prohibentis, in suggestum *lib.5.*
ascenderent, verbum Dei explicarent,
in concione de sacra Scriptura disse-
rerent, doctissimos Theologos ad cer-
tamen prouocarent, assertiones ani-
les, & theses, seu potius deliramenta
quædam publicè defendenda propo-
nerent: vt verum sit illud D. Hierony-*In epistola*
mi: *ad Pauli-*
Quod medicorum est promittunt
medici, tractant fabulia fabri: sola
scripturarum ars est, quam sibi passim
omnes vendicant, scribimus indocti
doctique poëmata passim. Hanc gar-
rulus anus, hanc delirus senex, hanc so-
phista verbosius, hanc vniuersi præsu-
munt, lacerant, docent, antequam di-
scant. Alij adducti supercilio, grandia
verba trutinantes, inter mulierculas
de sacris literis philosophantur: alij
discunt, proh pudor, à feminis, quod
I viros

viros doceant; & ne parum hoc sit, qua-
 dam facilitate verborum, imò auda-
 cia edisserunt alijs, quod ipsi non intel-
 ligunt. Hæc ille. Cæpit contagione
 serpere hoc venenum, & diffundere
 se quotidie latius Babylonicum hoc
 incendium, ac vires acquirere ma-
 gnorum quorundam principum stu-
 dijs: qui quidem, vel propter ambitio-
 nem atque improbam cupiditatem,
 & ex bonis Ecclesiasticis magnū quem
 sperabant quæstum, vel ad alendas ar-
 que sustentandas quas cū alijs gerebāt
 inimicitias: vel alijs turbidioribus a-
 nimi motibus obæcati, perditorum
 concionatorum insanias sua potētia,
 atque benevolentia auxerūt. ijsq; co-
 lore ac prætextu quodam religionis,
 ad suas ipsorum libidines facilius con-
 sequendas, per summum scelus abusi
 sunt. Et quoniam Deus mala no-
 stra grauitè punire decreuerat: alijs
 malis maioribus & magis perniciosiss
 nos inuolui permisit, & omniū penē
 maximo, quod hæresis. Itaq; & cruen-
 ta extiterunt hoc ipso tempore inter
 Christianos Principes bella, quæ here-
 sum atq; errorum sunt faces, & alium
 dormientib. pastorib. & mutis canib.
 rapaces lupi tantam stragem (quæran
 pro

Proh dolor videmus) in Christi ouile
 ediderunt, consequutæque sunt innu-
 merabiles atque grauissimæ calamita-
 tes ex nouo hoc Euangelio, quæ vni-
 uersam Christianam repub. acerbis-
 simè afflaxerunt, atq; deformarunt. ex
 quibus nonnullas referam: omnes e-
 nim percensere, esset infinitum. Prin-
 cipio, omnes penè errores, atq; pesti-
 lentes hæreses, quæ ab ipso nascentis
 Ecclesiæ exordio, hætenus extiterūt,
 iamdu sepultas ab inferis reuocarunt:
 vix enim ex omnium præteritorum
 sæculorum memoria, vlla fuit vel opi-
 nio tam absurda, vel blasphemiam tam
 impia, vel doctrina tam perniciosa, vel
 dogma tam insanum, quod infelicissi-
 mo nostro tempore non reuixerit, &
 à Luthero eiusque discipulis ab orco
 excitatū non sit. In sanctissimam Tri-
 nitatem, in Christi Domini nostri di-
 uinitatē, in Spiritus sancti personam,
 in beatissimam Matrē, atq; immacu-
 latam virginem Mariā, in purissimas
 angelorum mentes, in sanctos, in ani-
 mas quæ purgatorij igne expiantur,
 impuro ore perbacchati sunt; in ipso
 denique inferno, quod mentirentur
 ac blasphemarent, inuenerūt. Nullum
 est in Dei Ecclesia sacramentū, quod

*De ijs lege**Nicolaū**Sanderum**lib. 7. de**visibili**monar-**chia, &**Sarium**in historia**anni 1561.**& Linda-*

*nā in ex-
hortatio-
ne ad Hol-
landos
c. 12.*

non peruertant : nulla sacra ceremo-
nia, quam non irrideāt: nulla Aposto-
lica traditio, quam non conuellant:
nulla diuinæ scripturæ pars, quam vel
non excludāt, vel ineptis ac pernicio-
sis trāflationibus, annotationibus, in-
terpretationibus, nō deprauent & cor-
rumpant. Quid dicam de sacrosanctis
Concilijs, Spiritu sancto autore atque
inspiratore celebratis? Quid de san-
ctissimorum Pontificum, decretis, pu-
blicè à Luthero igne cōsumptis? Quid
de doctissimorum atq; beatissimorum
Patrum monumentis, qui cælestis vitæ
exemplo, atq; admirabili doctrinæ
niuersam Dei Ecclesiam illuminarūt,
& ad Christi Seruatoris nostri imita-
tionem inflammarunt? quæ tanquam
antidota & medicamenta salutaria, &
corū venenatis erroribus omnino cō-
traria, impostores isti mutilant, lace-
rant, deprauant. Mitto quæ dicunt &
faciunt, contra summam Romanam
Pontificis, Christi in terris Vicarij
ac Petri successoris potestatem. Nam
veluti latrones ac teterrimi partici-
pæ, leges ac magistratus odio prose-
quantur: sic omnes semper hæretici
Romanum Pontificem iudicem pro-
uent, ac perhorrescunt. In summa,

nihil est tam sanctum, quod non prophaneat: nihil tam firmum, quod non labefactare conentur: nihil tam certum, tam fixum, tam omnium sæculorum, nationum, Patrum consensione in Ecclesia Catholica receptum atq; stabilium, quod in dubium non vocent, quod non infirment, quod non conuellant. Et quoniam veritas vna semper est, falsitates multæ sunt, & sibi aduersantes atq; contrariæ: tot ex Luthero quasi ex Lernæa Hydria capita extiterunt, tot sectæ atque hæreses prodierunt, vt eas enumerare omnes, sit perdifficile. Nam vel ex vna Anabaptistarum secta, *Federicus* 12. aliæ sectæ emerferunt, tam inter se *Staphylus* & *Sanderus* l. 7. pugnantes, vt quibus in viribus illæ aliaq; similes pestes grassantur, vix domum inuenias, vbi quod maritus credit, credat vxor, & quod paterfamilias amplectitur, filius ac famulus sequantur, & quidem tanta inconstantia, vt in ea solum sint constantissimi, Euripo omniq; vento mutabiliores. Gerunt præterea inter se grauissimas inimicitias, & plus quam Vatiniano odio se inuicem prosequuntur: in eo tantum conueniunt, vt Catholicis omnibus bellum inferant; vt Christi Ecclesiã iunctis viribus pertinaciter oppugnet, & tãquã

Judic. 15. Samsonis vulpes, segetes Catholicorum incendant. Neq; verò satis ijs fuit, perniciosos errores excitauisse, & plura quam Cimmeras offudisse tenebras mortalibus, eorumq; animas pestilenti doctrina perdidisse, sed in corpora etiã, grassati immaniter sunt, & infinitis penè Catholicis vitã hanc mortalẽ violenter eripuerunt, quòd eternã auferre nõ potuissent, a Sanctissimi Episcopi, Monachi religiosissimi, Sacerdotes sacrosancti, Virgines honestissimæ, atq; etiã Deo dicatæ, pueri innocentes, senes ætate & canitie venerandi ab ijs maectati sunt: & quidem tam atrociter, tam truculenter ac dirè, vt noua atque exquisita tormenta excogitarent, & omnium tyrannorum, de quib. fortissimi atq; beatissimi Martyres olim triumpharunt, sæuitiã etiam atq; immanitatem vinceret. Legat qui volet nostrorum temporum historias, quas innumerabilib. reperiet refertas inauditæ crudelitatis exẽplis. Quot virgines castissimæ, quib. ab hæreticis vis est illata, quòd fidẽ Catholicã nollent eiurare, mãmillis deinde intra arcarũ vel torcularum seras compressis, miserrimè lentaque morte perierunt! quot sacrarum familiarum viri & Sacerdotes hæreticis